



### Na Radzie Bezpieczeństwa

# Dyskusje zamiast czynów

**Pod ochroną bombowców - statki amerykańskie przystępują do wywożenia kauczuku z Indonezji**

NOWY JORK PAP. Na piątkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa delegat belgijski van Langheve domagał się, by Rada nie zalecała przerywania działań wojennych w Indonezji, lecz szczególnie przedyskutować całością zagadnień.

Przedstawiciel Belgii poparł stanowisko Holandii, iż Rada Bezpieczeństwa nie jest upoważniona do rozpatrywania kwestii indonezyjskiej, gdyż spór indonezyjsko-holenderski jest wewnętrzną sprawą Holandii.

Po przemówieniu Langhevera delegat holenderski van Kleffens oznajmił, iż rząd jego przyjmuje propozycje Stanów Zjednoczonych pośredniczenia w uregulowaniu sporu z Indonezją.

Przedstawiciel Wielkiej Brytanii Llewellyn domagał się, by Rada Bezpieczeństwa, w związku z oświadczeniem van Kleffensa, wstrzymała się od rozpatrywania sytuacji w Indonezji, pozostawiając sprawę na porządku dziennym, aż do chwili otrzymania informacji o wynikach mediacji Stanów Zjednoczonych. Delegat brytyjski zaznaczył, że spór holendersko-indonezyjski nie jest sporem między dwoma suwerennymi państwami, lecz sytuacja, która ze względów politycznych i gospodarczych, może spowodować kłótnię międzynarodowe.

Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych Johnson oświadczył, że rezolucja australijska wywołująca Holandję i Indonezję do niezwłocznego zaprzestania działań wojennych i poddania sporu arbitrażowi, wymaga uprzedniego rozstrzygnięcia dwóch trudnych kwestii prawnych.

1) Czy Indonezja jest państwem suwerennym i 2) czy Rada Bezpieczeństwa kompetentna jest do wydania takiego zalecenia.

Delegat radziecki Andrzej Gromyko opowiadając przeciwko twierdzeniom niektórych delegatów, że Indonezja nie jest państwem suwerennym, podkreślił, iż Rada Bezpieczeństwa w całej pełni uprawniona jest do rozpatrzenia sporu indonezyjsko-holenderskiego.

Gromyko polemizuje z twierdzeniami rządu holenderskiego, że wydarzenia w Indonezji mają jedynie znaczenie lokalne i nie stanowią groźby dla pokoju. Gdyby nawet Indonezja naruszyła pewne warunki umowy w Linggadj, nie usprawiedliwiłoby to jeszcze agresji holenderskiej. Delegat radziecki oświadczył również, że nie może poprzeć propozycji brytyjskiej, by Rada Bezpieczeństwa wstrzymała się z rozpatrzeniem sytuacji w Indonezji na okres proponowanej przez USA mediacji, gdyż oznaczałoby to pominięcie ONZ.

Gromyko zgłosił do rezolucji australijskiej poprawkę, w myśl której siły zbrojne obu stron winny niezwłocznie wycofać się na pozycje, zajmowane przed rozpoczęciem działań wojennych.

Delegat amerykański Jonson nalegał, by Rada Bezpieczeństwa powzięła niezwłocznie decyzje w sprawie zaprzestania działań wojennych i odroczyła dyskusję nad zagadnieniami natury prawnej.

Delegat Polski nalegał na natychmiastowe zaprzestanie działań wojennych w Indonezji.

NOWY JORK PAP. — Rzecznik departamentu stanu oświadczył, iż twierdzenie delegata amerykańskiego w Radzie Bezpieczeństwa, że Stany Zjednoczone pragną pośredniczyć w sporze holendersko-indonezyjskim jest nieścisłe. (Dalszy ciąg na str. 2)

# Bitwa o węgiel wygrana

**Górnicy polscy wydobyli rekordową ilość 5-ciu milionów ton węgla w lipcu br.**

Przed kilkoma dniami donieśliśmy o meldunku Centralnego Zarządu Przemysłu Węglowego do Obywatela Prezydenta o wydobyciu 100 milionów ton węgla

od chwili objęcia kopalni przez władze polskie.

Obecnie mamy do zanotowania nowy meldunek o nowym osiągnięciu polskiego

górnictwa.

„Do Obywatela Prezydenta Rzeczypospolitej.

Warszawa — Belweder.

„Meldujemy, że górnictwo węglowe w lipcu wydobyło 5.084.472 ton węgla kamiennego. Pierwszy raz w Polsce wydobycie miesięczne przekroczyło 5 milionów ton.

Plan państwowy wykonany w 100,3 proc. Osiągnięta wydajność — 1.160 kg, gdy lipiec 1946 r. miał 1.004 kg, na 1 górnik. Wyprodukowano 247.375 ton koksu. Plan wykonano w 105,3 proc.

Eksport za lipiec węgla kamiennego i koksu osiągnął nieotworzone nigdy w Polsce cyfry 2.170.000 ton, w tym 801 tysięcy ton przez porty morskie.

Szcześć Boże.

Generałny dyrektor CZPW inż. Topolski.

Prezes Zarz. Gł.

Centralnego Zw. Zaw. Górników Szcześniak.

W odpowiedzi Prezydent Bierut polecił wystosować następujące telefonogramy do gen. dyrektora CZPW inż. Fr. Topolskiego i prezesa Zarz. Gł. Centr. Zw. Zawod. Górników ob. Szcześniaka:

„Pozdrawiam serdecznie górników polskich i wszystkich pracowników przemysłu węglowego w związku z ich osiągnięciami przy wykonaniu zadań produkcyjnych:

1) przekroczeniem w miesiącu lipcu cyfry powojennego wydobycia węgla kamiennego 100 milionów ton,

2) przekroczeniem cyfry miesięcznego wydobycia węgla 5 milionów ton,

3) pomyślnym wykonaniem z nadwyżką państwowego planu produkcji węglowej.

Dziękuję gorąco robotnikom i pracownikom przemysłu węglowego za ich mądrą i ośmiłą pracę, którą cały naród polski ceni jako potężny wkład w odbudowę pomysłowości i dobrobytu Rzeczypospolitej.

Bolesław Bierut.

### Niemcy podpalają!

PRAGA (PAP). W miejscowości Korytany, położonej w odległości zaledwie kilku kilometrów od granicy Bawarii w Czechach, wybuchł w tych dniach groźny pożar, który w ciągu kilku godzin strawił prawie wszystkie osiedla. Szkody wynoszą kilka milionów koron. Dotychczasowe wyniki śledztwa wykazują, że pożar wywołali wysiedleni z Czechosłowacji Niemcy.

### Postępy fraternizacji

BERLIN (PAP). W Monachium otwarto pierwszy amerykańsko-niemiecki „klub panów”, do którego należy 50 obywateli amerykańskich i 50 Niemców. Protektorem klubu jest generał Clay. Klub ma służyć celom „zbliżenia towarzyskiego” między Amerykanami a Niemcami.

### Przed i po konferencji w Paryżu



Bieg po dolary zakończył się przed zamkniętą kasą.

# Układ handlowy z Francją

**Rokowania polsko-francuskie trwają w dalszym ciągu**

PARYŻ PAP.—W dniu 1 sierpnia francuskie ministerstwo spraw zagranicznych ogłosiło następujący wspólny komunikat francusko-polski:

„Polsko-francuskie rokowania handlowe wszczęte 26 lipca 1947 r. pomiędzy delegacją francuską pod przewodnictwem ministra Gospodarki Narodowej Andre Philpa i delegacją polską pod przewodnictwem ministra Przemysłu i

Handlu Hilarego Minca, pozwoliły już obecnie ustalić towary, których wymiana interesuje oba kraje. Obie delegacje uważają za wskazane przygotować:

a) układ o bieżącej wymianie towarowej na okres najbliższych 12 miesięcy i układ płatniczy, które wejdą w życie z dniem 1 września.

b) Układ, dotyczący dostaw inwestycyjnych i innych, które byłyby dostarcza-

ne przez Francję w ciągu kilku lat w zamian za wzrastające dostawy węgla polskiego.

Z drugiej strony rozmowy natury finansowej będą toczyły się na razie w Paryżu, a następnie będą równocześnie prowadzone w Warszawie.

Przewiduje się pomyślne zakończenie wszystkich wyżej wymienionych rokowań na miesiąc październik“.





Wyuczasy w pełni

# Przygotowania do 3-ej rocznicy historycznego dekretu o Reformie Rolnej

W dniu 31 lipca rb. odbyła się w lokalu Zarządu Wojewódzkiego Związku Samopomocy Chłopskiej w Łodzi konferencja poświęcona omówieniom przygotowań do obchodu 3-ej rocznicy wydania dekretu o reformie rolnej.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele zablokowanych stronnictw demokratycznych, Związku Samopomocy Chłopskiej, przedstawiciele Urzędu Wojewódzkiego i Zarządu Wojewódzkiego Państwowych Nieruchomości Ziemskich.

W wyniku konferencji powołany został Komitet Wojewódzki Obchodu Uroczystości na czele z wojewodą łódzkim ob. Piotrem Szymańskim i posłem na Sejm Ustawodawczy tow. Marianem Potapczukiem.

Ponadto konferencja ustaliła, że obchód Uroczystości odbędzie się w m. Łodzi w dniu 7 września rb. i połączony zostanie z uroczystością odsłonięcia sztandaru Wojewódzkiej organizacji Związku Samopomocy Chłopskiej.

Natomiast w powiatach i gminach województwa łódzkiego uroczystości obchodzone będą począwszy od dnia 1-go do 30-go września i zostaną połączone z uroczystościami dożynkowymi.

Dla organizacji Uroczystości powołane zostały sekcje: organizacyjna, propagandowa, finansowa i dekoracyjna, które otrzymają zadanie opracowania w najbliższych dniach projektów programu obchodu święta w województwie łódzkim. St.

## TOR szkoli kadry traktorzystów

Prowadzone przez Techniczną Obsługę Rolnictwa (TOR) kursy dla kierowców traktorowych, ukończyło w pierwszym półroczu br. 1.300 uczestników. Ponadto 245 osób ukończyło kursy mechaników warsztatowych, kontrolerów terenowych i instruktorów. Od czerwca do końca br. akcja szkoleniowa TOR-u obejmie około 1.500 osób. Kandydatów na traktorzystów rekrutują się spo-

śród młodzieży wiejskiej i kierowani są na kursy TOR-u przez Związek Samopomocy Chłopskiej oraz Państwowe Nieruchomości Ziemskie. Obecnie istnieje w kraju 14 ośrodków szkoleniowych: 9 dla kandydatów ZSCH i 5 — Państwowych Nieruchomości Ziemskich. Uczestnicy kursów TOR-u otrzymują naukę i utrzymanie bezpłatnie. Znaczna część powraca w rodzinne strony, gdzie praktycznie stosuje zdobyte wiadomości.

# Gdzie są Komitety Domowe?

## Należy usunąć copredziej niedbalych administratorów domowych

Na skutek olbrzymich zniszczeń dokonanych przez nasze miasto podczas działań wojennych, stanęliśmy wobec trudnego problemu kwestii mieszkaniowej.

Wraz z czasem, wzrosły także wymagania mieszkańców miasta, co świadczy o podniesieniu się ich stopy życiowej i kulturalnej.

Należałoby dać człowiekowi pracy konieczne minimum i pokój z kuchnią, by wyrwać go z ciasnego i brudnego gniazda jednoizbowego w atmosferę spokoju i zasłużonego odpoczynku.

Niestety narazie sprawa ta nie może stać się pełną rzeczywistością z powodu braku odpowiedniej ilości mieszkań. Codziennie do Komisji Mieszkaniowej w Radomsku napływają podania o przydzielenie izb mieszkalnych, ale wobec kompletnego ich braku Komisja stała się bezradną i w żaden sposób nie jest w stanie rozwiązać problemu mieszkaniowego.

Jednakże cały szereg budynków przy ul. Reymonta, Kościuszki i Narutowicza czeka na odremontowanie i... na mieszkańców. Poza tym cały szereg domów znajduje się w zaniedbaniu. Dachy przeciekają, opada tynk i kruszeją mury. Jeżeli ten stan potrwa dłużej to kwestia mieszkaniowa zamiast polepszyć się, pogorszy się wraz z przyszłą zimą.

Prócz tego cały szereg domów mieszkalnych pozbawiony jest kompletnie wody. Nikt nie troszczy się o to, by doprowadzić to wszystko do stanu normalnego. Nikogo to nie obchodzi, że z nastaniem deszczów jesiennych i zimowych zawięz człowiek pracy zmuszony będzie szukać wody w studniach odległych o kilkaset metrów od mieszkania.

Wobec takich faktów zaniedbania bloków mieszkalnych przez miejscowych administratorów, powinny powstać u nas jaknajprędzej Komitety Domowe, które-

by we własnym interesie zajęły się konserwacją mieszkań a niedbalych administratorów należy usunąć z zajmowanych stanowisk.

Sprawa powyższa jest nader ważną dla nas wszystkich, ponieważ dotyczy bezpośrednio mieszkań każdego z nas i naszych udogodnień życiowych.

# Dorobek polskiego rolnictwa widziany oczyma delegacji Narodów Zjednoczonych (FAO)

Członkowie Misji FAO — bawiący w Polsce — rozpoczęli w dniu 11 bm. objazdy terenowe, w celu poznania stanu naszego rolnictwa. Trasa przebiegała przez woj. warszawskie, łódzkie, pomorskie, gdańskie i olsztyńskie.

Początkowy etap podróży obejmował najżyźniejsze i najmniej zniszczone polacie Polski, obrazujące ocalały dorobek i możliwości produkcyjne rolnika polskiego. Teren Żuław gdańskich wykazał natomiast z jakimi trudnościami mater-

jalnymi wzię się przywrócenie produktywności Ziemi Odzyskanych. Niemcy, uchodząc zaleli ten teren, niszcząc odpowiednie urządzenia odwadniające.

Następnie pas zniszczeń wojennych na przestrzeni od Przasnysza przez Maków, Pultusk, Zegrze aż do przedmieść Warszawy, był wskaźnikiem ofiar, jakie poniosła Polska w wyniku wojny i okupacji hitlerowskiej. Pas zniszczeń wykazał również, że cniop polski potrafi przy minimalnych środkach odbudować swoje sadyby i zagospodarować odłogi.

Z kolei poszczególni członkowie Misji udali się do Państwowego Instytutu Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego w Puławach, gdzie zapoznali się z dorobkiem polskiej nauki rolniczej.

W dniach 29 i 30 lipca br. Misja wyruszyła w drugi z kolei objazd, na teren województw południowych.

## Zwalczajmy plagę szczurów i myszy

Wobec zarządzenia o przymusowym tępieniu szczurów i myszy w mieście i w całym powiecie radomszczańskim, zastanówmy się — dlaczego zarządzenie to winno się wykonywać bezwzględnie i sumiennie.

Szczury są roznośicielami chorób cholery i dżumy. Roznoszą również zarazki niebezpieczne dla ludzi trychiny.

Jedna para szczurów ma rocznie około 860 potomków, które w ciągu roku potrafią zniszczyć około 200 centnarów zboża!

Niemniejszą plagą są myszy, które mają rocznie około 480 potomków.

W związku z akcją tępienia tych szkodników podajemy najskuteczniejszy sposób walki z nimi. Pozbijać z desek skrzyneczki robując w nich po obu stronach dziury takiej wielkości, aby szczury łatwo mogły przez nie do skrzyneczki wejść. Przez kilka dni wkładać jako przynętę do skrzynki dość rzadkie ziemniaki. Po tygodniu do wkładanych ziemniaków wmieszać truciznę na szczury.

Myszy i szczury są bardzo nieufne, dla tego w pierwszych dniach trucizny nie podkładać.

Sposób powyższy jest bardzo praktyczny, ponieważ nie ma obawy, by drób wszedł do skrzynki i zatruł się.

## Zakup sprzętu budowlanego we Francji, Szwecji i Anglii

Komisariat dla Spraw Sprzętu Budowlanego w czerwcu br. dokonał szeregu zamówień we Francji, Szwecji i Anglii.

We Francji zamówiono: 67 silników spalinowych dla wyposażenia maszyn budowlanych produkcji krajowej, 65 palników do spawania i cięcia acetylenowe-

go z wyposażeniem i manometrami, 12 sprężarek, 80 młotów pneumatycznych, 60 wibratorów przyczepnych, 20 torkretnic i 10 inżektorów.

W Szwecji zamówiono: 9 silników spalinowych do napędu maszyn budowlanych produkcji krajowej, 50 przyczep przechyłnych, 20 katarów na napęd elektryczny, 20 kopaczek, 15 lokomotyw budowlanych spalinowych, 7 szlifierek do betonu, 5 kompletów zespołów urządzeń do wyrobu pustaków oraz 100 poziomnic w osłonie aluminiowej.

Ponadto w Anglii zamówiono 30 silników spalnowych firmy „Continental”.



**CZYTAJCIE „GŁOS RADOMSZCZANSKI”!**









